construção, ampliação ou beneficiação de habitação própria permanente e outras formas de aquisição 

de bens, dentro dos limites e condições fixados pelo Conselho de Administração. 

Capítulo VI 

Capital e Fundos de Reserva 

Artigo 63.º 

Capital 

1. O Banco Central tem o capital estatutário mínimo de Dbs. 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta 

milhões de dobras), integralmente subscrito e realizado pelo Estado. 

2. O capital estatutário pode ser aumentado, designadamente por incorporação de reservas, mediante 

deliberação do Conselho de Administração, com aval do Conselho de Ministros.   

3. Se o património líquido do Banco Central se situar abaixo da soma dos resultados acumulados e do